
 1 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 41 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

SULLA GESTIONE 2016. 
 
 

 L'anno 2017 , il giorno 13 del mese di Luglio alle ore 11:40 nella sala consigliare del Comune 
di Basiliano si è riunita l’Assemblea dei Sindaci, in seduta pubblica. Fatto l'appello nominale 
risultano: 
 
  Presente / Assente 
Del Negro Marco Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Viscardis Eleonora  Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Donati Ivan Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Michelin Sergio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Moretuzzo Massimo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

 
 
 
Assiste il dott. Segretario UTI Calderaro Giuseppe. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Del Negro Marco nella sua 
qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 2 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci nr. 35 del 08/06/2017 sono stati 
approvati lo schema del rendiconto e la relazione illustrativa sulla gestione 2016. 
 
DATO ATTO che detta deliberazione ha ricevuto i pareri favorevoli dei comuni di Basiliano, Mereto 
di Tomba e Sedegliano, mentre i comuni di Varmo e Bertiolo hanno lasciato decorrere i termini 
previsti dalla legge. 
 
CONSIDERATO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di 
contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i 
contenuti alla sopra richiamata normativa; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.: 
- l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996, sulla 
base del quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”; 
- l’art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 
previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei 
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad 
una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
VISTO l’articolo 14 dello Statuto in base al quale l’Assemblea svolge le funzioni di governo non 
attribuite al Presidente oltre a quelle di propria competenza tra cui l’approvazione del conto 
consuntivo; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 21 in data 12.04.2017 e il Decreto del Presidente n 11 di medesima 
data, con cui si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 
dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 
motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 
4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
RILEVATO che il Tesoriere dell’UTI, Banca Popolare Credite Agricole Friuladria, ha reso il conto 
nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 
2016 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere con esclusione dell’importo 
delle somme vincolate; 
 
VISTA la relazione redatta dall’organo di revisore del conto, acquisita da questo Ente con protocollo n. 
575 del 20/06/2017, con la quale viene espresso parere favorevole allo schema del rendiconto della 
gestione e sullo schema del rendiconto per l’esercizio finanziario 2016 dell’UTI MEDIOFRIULI, in 
conformità a quanto prescritto dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che lo schema del rendiconto della gestione e lo schema del rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2016 dell’UTI MEDIOFRIULI sono stati depositati per i componenti dell’Assemblea dei 
Sindaci per la visione in data 20/06/2017 ai sensi del regolamento di contabilità; 



 3 

 
RISCONTRATO che nei termini previsti per la presentazione degli emendamenti dal regolamento di 
contabilità non sono stati presentati emendamenti; 
 
VISTO il rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 e relativi allegati, ed in particolare: 
- il conto del bilancio (Allegato A) che si conclude per l’anno 2016 con un risultato contabile di 
amministrazione di € 1.382.104,14; 
- la relazione illustrativa e finanziaria sul rendiconto dell’esercizio 2016 (Allegato B); 
 
PRESO ATTO che è l’UTI non è soggetto alla verifica del rispetto del saldo tra le entrate finali e le 
spese finali in attuazione dell’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016; 
 
RILEVATO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che si rende necessario procedere 
all’approvazione della Relazione illustrativa al Rendiconto e del Rendiconto della gestione 2016; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 
- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 
- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3 “Norme di riordino delle funzioni delle Provincie … omissis ... nonché di 
modifica di altre norme in materia di autonomie locali” ed in particolare l’art. 50 in ordine 
all’approvazione dei documenti contabili e alle tempistiche legate alle procedure di approvazione del 
rendiconto di gestione; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica con rilievi del Titolare dei Servizi finanziari espresso 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del del Titolare dei Servizi finanziari espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 49 e147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., attestante la 
copertura finanziaria;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’UTI MEDIOFRIULI; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi per alzata di mano dai tre componenti presenti e votanti: 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo gli schemi di cui al 
DPR 194/1996, con le risultanze contabili di cui al Conto del Bilancio dell'esercizio 
finanziario 2016 - Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di approvare la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2016 ai sensi del 6 comma 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Allegato B) alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 19, della L. R. n.21/2003 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

 
 



 4 

 
 
 

 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  
 

Area Servizi finanziari 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del rendiconto e della relazione illustrativa sulla 
gestione 2016. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Basiliano, lì 13 luglio 2017 Il Responsabile 
 F.to Dott. Calderaro Giuseppe  

 
 

 
 
 
 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 41   del  13/07/2017 5 

   Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  

Area Servizi finanziari 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del rendiconto e della relazione illustrativa sulla 
gestione 2016. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Basiliano, lì 13 luglio 2017 Il Responsabile 
 F.to Dott. Calderaro Giuseppe 

 
 

 
 
 
 
 
  

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 41   del  13/07/2017 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Dott. Del Negro Marco  F.to Dott. Calderaro Giuseppe 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/07/2017 al 
01/08/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Basiliano, lì 18/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Roberta Gallo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L0R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Basiliano, lì 13/07/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott. Calderaro Giuseppe  

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


